

Số: /KH-UBND

Anh Sơn, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 – 06/01/2026); tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

Thực hiện Công văn số 5263/SVHTTDL-QLVHGD ngày 23/12/2025 của Sở Văn hóa – Thể thao & Du lịch tỉnh Nghệ An về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp. Ủy ban nhân dân xã Anh Sơn ban hành Kế hoạch việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; khẳng định vai trò, vị trí của Quốc hội Việt Nam trong sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc. Đồng thời tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, ý thức trách nhiệm và quyền làm chủ của Nhân dân.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, đúng định hướng chính trị, đúng nội dung và hình thức theo quy định; bảo đảm thống nhất, trang trọng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tránh hình thức, lãng phí, sai sót về nội dung, khẩu hiệu và hình ảnh tuyên truyền.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của Quốc hội Việt Nam qua 80 năm hình thành và phát triển; ý nghĩa lịch sử của Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946).

2. Tuyên truyền về vị trí, vai trò của Quốc hội Việt Nam là cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân, cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

3. Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

4. Tuyên truyền các khẩu hiệu, thông điệp cổ động theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; sử dụng đúng các mẫu tranh cổ động đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền cổ động trực quan

Tổ chức treo pa nô, áp phích, băng rôn, tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam tại các địa điểm trung tâm trên địa bàn xã, gồm: trụ sở UBND xã, Trung tâm phục vụ hành chính công và tuyến đường chính quốc lộ 7, đoạn đường một chiều có dải phân cách giữa. Dự kiến lựa chọn từ 03 đến 05 mẫu tranh cổ động tiêu biểu trong số các mẫu đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt để tổ chức treo, bảo đảm thống nhất, trang trọng, đúng quy định.

Thời gian treo tranh cổ động thực hiện từ tháng 12 năm 2025 đến hết tháng 01 năm 2026. Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở

Xây dựng các chuyên đề, tin, bài tuyên truyền phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh xã về ý nghĩa lịch sử Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, vai trò của Quốc hội Việt Nam và quyền, nghĩa vụ của công dân trong bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Dự kiến xây dựng từ 03 đến 05 chuyên đề tuyên truyền; mỗi chuyên đề có thời lượng từ 03 đến 05 phút; tổ chức phát sóng lồng ghép trong các chương trình phát thanh thường kỳ của xã với tần suất phù hợp trong thời gian triển khai Kế hoạch.

Nội dung tuyên truyền bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với trình độ tiếp nhận của Nhân dân.

3. Tuyên truyền trên môi trường số

Tổ chức đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên truyền về kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 chủ yếu trên Cổng thông tin điện tử xã và fanpage chính thức của xã. Dự kiến đăng tải từ 03 đến 05 tin, bài tuyên truyền trong thời gian thực hiện Kế hoạch; nội dung đăng tải bảo đảm đúng định hướng tuyên truyền, đúng quy định về quản lý, cung cấp thông tin trên môi trường mạng.

Việc đăng tải được thực hiện theo lộ trình phù hợp với từng giai đoạn tuyên truyền, gồm: giai đoạn chuẩn bị trước thời điểm kỷ niệm (tháng 12 năm 2025); giai đoạn cao điểm trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (đầu tháng 01 năm 2026); và giai đoạn duy trì, gắn với tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Thời điểm đăng tải được lựa chọn phù hợp với tiến độ triển khai Kế hoạch và các mốc sự kiện chính trị, bảo đảm hiệu quả tuyên truyền.

4. Lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động sinh hoạt cộng đồng

Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền về kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trong các hội nghị, cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng và sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã. Nội dung lồng ghép tập trung tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên, vai trò, vị trí của Quốc hội Việt Nam và quyền, nghĩa vụ của công dân trong bầu cử.

Việc lồng ghép tuyên truyền được thực hiện phù hợp với chương trình, kế hoạch sinh hoạt định kỳ của thôn, bản và các tổ chức đoàn thể; bảo đảm thiết thực, ngắn gọn, dễ hiểu, tránh hình thức. Nội dung tuyên truyền lồng ghép được ghi nhận trong biên bản sinh hoạt thôn, sinh hoạt đoàn thể làm căn cứ theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian tuyên truyền triển khai từ tháng 12 năm 2025 đến hết tháng 01 năm 2026; trong đó tập trung cao điểm vào thời gian trước, trong và sau dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách xã theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo theo quy định.

trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền trên fanpage chính thức của xã và hệ thống truyền thanh cơ sở.

Phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND xã trong việc tuyên truyền, đăng tải nội dung trên Cổng thông tin điện tử của xã.

Phối hợp với Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã tổ chức thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn xã;

Phòng Văn hóa – Xã hội xã có trách nhiệm phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ Trưởng thôn, bản trong việc chuẩn bị nội dung tuyên truyền, bảo đảm thống nhất, đúng định hướng, ngắn gọn, dễ hiểu và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2. Phòng Kinh tế xã

Phối hợp tham mưu bố trí, cân đối và cấp kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định; bảo đảm nguồn kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền được sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với khả năng ngân sách của xã.

3. Văn phòng HĐND – UBND xã

Trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền, đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã theo nội dung và lộ trình Kế hoạch. Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công trong việc tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan; phối hợp treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã.

4. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã

Trực tiếp tổ chức thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn xã, gồm: treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại các vị trí được UBND xã thống nhất. Chủ động dự trù kinh phí thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan, phối hợp với Phòng Kinh tế xã tham mưu bố trí kinh phí theo quy định.

5. Trưởng các thôn, bản

Giao Trưởng các thôn, bản tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền về kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trong ít nhất một cuộc họp thôn hoặc một buổi sinh hoạt cộng đồng trong thời gian triển khai Kế hoạch. Nội dung lồng ghép tập trung tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên, vai trò, vị trí của Quốc hội Việt Nam và quyền, nghĩa vụ của công dân trong bầu cử.

Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội chuẩn bị bài tuyên truyền. Trưởng thôn, bản tổ chức trình bày nội dung tuyên truyền tại cuộc họp; đồng thời ghi rõ nội dung tuyên truyền đã lồng ghép vào biên bản họp thôn, trong đó thể hiện tối thiểu các thông tin: nội dung tuyên truyền, hình thức thực hiện và thời điểm triển khai. Biên bản họp thôn được lưu giữ tại thôn làm căn cứ phục vụ công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch của UBND xã.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng các nội dung tuyên truyền về kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động, phong trào tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 – 06/01/2026); tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch xã;
- UBMTTQ và các tổ chức thành viên;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa – XH;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;
- Các thôn, bản;
- Lưu: VHXX, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Dũng